《广东省公益性岗位开发管理办法（稿）》政策解读
一、起草背景

开发公益性岗位托底安置就业困难人员，是就业优先政策的重要组成，是兜牢民生底线的重要措施。2024年9月出台的《中共中央 国务院关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》提出，要加强对大龄、残疾、较长时间失业等就业困难群体的帮扶，统筹用好公益性岗位，确保零就业家庭动态清零。

2020年4月，我省出台《广东省兜底安置类公益性岗位开发管理办法》（粤人社规〔2020〕13号）。政策实施以来，全省常态性储备1万个左右公益性岗位，有效兜底保障就业困难人员和脱贫劳动力实现就业。同时，实施过程中也存在一些制度不清晰不健全、保障不够及时到位等问题。

为进一步健全公益性岗位开发管理制度，凸显公益性岗位“托底线、救急难、临时性”属性，为广大困难群众谋福祉，为就业形势稳定作贡献，决定对有关文件进行修订。在前期收集基层意见建议的基础上，我厅修订形成了《广东省公益性岗位开发管理办法（稿）》（以下简称《办法（修订稿）》）。

主要内容

《办法（修订稿）》）较上一轮政策，主要在以下9个方面作了修改。

一是强化公益性岗位“救急难”属性。明确“各地可根据经济社会发展状况和就业形势变化，阶段性调整岗位规模和安置对象范围”，以便基层在应对突发灾害、重大公共事件等工作中统筹开发应急保障等相关公益性岗位和安置失业困难群众。

二是进一步完善公益性岗位类别设置。根据基层管理服务工作需要，明确岗位类别包括“水利工程及水利设施建设与管护、河湖巡查与管护、垃圾污水处理、厕所粪污无害化处理、河塘清淤整治、妇幼保健、托老托幼助残、农村物流快递收发”等既符合公共利益，又属于基层急需的岗位。

三是进一步完善公益性岗位招聘流程。规范岗位招聘公告主体、公告内容、公示时间，明确“招聘公告在当地人社部门门户网站、广东公共求职招聘服务平台、‘粤就业’小程序等渠道发布”。

四是强化公益性岗位工伤保障。明确乡村公益性岗位人员可单项参加工伤保险，或参加意外伤害险，并对参保有关费用给予补助。

五是完善公益性岗位相关补贴发放机制。推行告知承诺制，允许用人单位提前向人力资源社会保障部门申请不超过12个月的岗位补贴和社保补贴，在其实际发放工资和缴纳社保费后，再按月向公共就业服务机构提交有关证明材料，达到既精简补贴发放流程，也减轻用人单位筹资压力的效果。

六是规范公益性岗位期限计算方法。明确公益性岗位和乡村公益性岗位在岗期限应合并计算，避免同一人员套用政策频繁换岗，防止福利化倾向。

七是进一步压实管理责任。明确用人单位应建立健全在岗人员日常考勤、履职考核、请销假管理等工作机制，每月在公益性岗位管理系统录入相关人员工作任务完成及在岗考勤等情况；公共就业服务机构应当加大日常抽查检查力度，动态掌握公益性岗位人员在岗情况和待遇保障情况。

八是规范退出机制。明确“与其他用人单位建立全日制劳动关系的”“担任市场主体、社会组织法定代表人”“被列入失信被执行人名单的”“担任村（社区）“两委”成员的”等6类退出情形，防止违规在岗。

九是衔接延迟退休改革。明确“在新办法实施前已安置在岗且初次安置时距原法定退休年龄不足5年的，在岗期限最长可至延迟退休改革后的法定退休年龄”。同时，明确“对选择弹性延迟退休的人员，弹性延迟退休时段不予纳入公益性岗位政策保障范围。”